
Settore Mobilità, Viabilità, Reti 
Servizio Mobilità 
Ufficio Viabilità 

 
 
 

 
Resp. del Procedimento: arch. Carlo Maria Nizzola 
Resp. dell’Istruttoria: geom. Sara Zanotta 

 
 

 

 
Ufficio Viabilità  
Via D. Guarenti, 2 | 20900 Monza | Tel. 039.2832827  
Email viabilita@comune.monza.it  
 
 
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
email protocollo@comune.monza.it |Posta certificata monza@pec.comune.monza.it 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 
 
 
 
 

        Ord. nr 4019viab          12 agosto 2022 
 

ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 
- con Deliberazioni di Giunta Comunale nr 2132/1993, nr 682/1995, nr 1272/2001, nr 43/2002, nr 720/2008 e nr 
143/2009, veniva dapprima istituita poi estesa la Zona a Traffico Limitato; 
 
- con Deliberazione di Giunta Comunale nr 180/2014 è stato approvato il nuovo assetto della Zona a Traffico Limitato 
del Comune di Monza; nella citata Deliberazione si dava mandato al Servizio Mobilità di avviare il procedimento sulla 
regolamentazione del rilascio dei permessi e degli accessi con successivo atto amministrativo; 
 
- con Deliberazione di Giunta Comunale nr 270/2014 è stata approvata la disciplina delle modalità di accesso e transito 
nella Zona a Traffico Limitato: nel disciplinare approvato, veniva previsto che i veicoli autorizzati ad accedere nell’area 
dovessero essere intestati a residenti del comune di Monza, per talune fattispecie, o comunque domiciliati all’interno 
della Zona a Traffico Limitato del comune di Monza (studi professionali, attività, imprese artigianali e commerciali…); 
 
- a seguito della necessità di estendere la possibilità di accesso alla ZTL ai veicoli acquistati con forme alternative alla 
piena proprietà (quali leasing, noleggi a medio-lungo termine, rental, …) con Deliberazione di Giunta Comunale nr 
327/2018 è stata approvata la modifica alle modalità di accesso e transito nella Zona a Traffico Limitato consentendo 
l’accesso anche alle fattispecie di possesso sopraccitate. 
 
Rilevato che: 
- con Deliberazione di Giunta Comunale nr 200/2022 è stata approvata un’ulteriore modifica alle modalità di accesso 
e transito nella Zona a Traffico Limitato relativamente ai veicoli al servizio di persone disabili munite dell’apposito 
contrassegno; 
 
- nel particolare si è reso necessario provvedere a una più precisa definizione e regolamentazione del rilascio dei 
permessi di accesso e transito nella Zona a Traffico Limitato, estendendo la possibilità ai veicoli così come definiti 
dall’art. 46, comma 1 del d.lgs. 285/1992 al servizio di persone disabili muniti dell’apposito contrassegno che devono 
recarsi all’interno dell’area delimitata della ZTL, e più precisamente prevedere l’accesso ai veicoli intestati a disabili 
ovvero veicoli non intestati a disabili a loro in uso (in quantità massima di nr 2 veicoli), autorizzandolo nelle seguenti 
modalità: 
a) accesso autorizzato contestualmente al rilascio del contrassegno di cui all'art. 381 del D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 
1992, per i residenti nel comune di Monza  
b) accesso autorizzato dietro presentazione dell’analogo contrassegno rilasciato da un altro Ente sul territorio 
dell’Unione Europea preposto al rilascio 
c) validità della registrazione: fino alla scadenza del contrassegno 

. 
Dato atto che attualmente, ai fini della disciplina della circolazione stradale all’interno della ZTL del comune di Monza, 
identificata con Deliberazione di Giunta Comunale nr 180/2014, è in vigore l’ordinanza nr 3822/2017 (atti nr prot. gen. 
150657/2017) che non recepisce quanto previsto con Deliberazione di Giunta Comunale nr 200/2022. 
 
Si ravvisa pertanto la necessità di prevedere una modifica all’ordinanza nr 3822/2017 per quanto in premessa e 
limitatamente all’accesso dei veicoli al servizio di persone disabili muniti dell’apposito contrassegno.  

 
Rilevata: 
- la necessità di recepire quanto statuito dalla Corte di Cassazione con la Sentenza nr 2310/2017, ovvero che chiunque 
abbia un contrassegno per invalidi ha diritto a transitare in una zona a traffico limitato. 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
Z
A

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
4
8
1
9
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
2
/
0
8
/
2
0
2
2

C
l
a
s
s
.
:
 
6
.
7
 
«
V
I
A
B
I
L
I
T
À
»
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
L
O
 
M
A
R
I
A
 
N
I
Z
Z
O
L
A

mailto:protocollo@comune.monza.it


Settore Mobilità, Viabilità, Reti 
Servizio Mobilità 
Ufficio Viabilità 

 
 
 

 
Resp. del Procedimento: arch. Carlo Maria Nizzola 
Resp. dell’Istruttoria: geom. Sara Zanotta 

 
 

 

 
Ufficio Viabilità  
Via D. Guarenti, 2 | 20900 Monza | Tel. 039.2832827  
Email viabilita@comune.monza.it  
 
 
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
email protocollo@comune.monza.it |Posta certificata monza@pec.comune.monza.it 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 
 
 
 
 

- la necessità di aggiornare gli atti amministrativi a suo tempo emanati per fronteggiare le diverse problematiche 
gestionali emerse a seguito dell’installazione del sistema di rilevazione dell’accesso dei veicoli alla ZTL e 
dell’approvazione della nuova disciplina di accesso, si rende necessario procedere all’emanazione del presente atto. 
 
Visti i precedenti atti viabilistici per una parziale modifica ai fini di una più corretta interpretazione. 
 
 
Visti altresì: 
- il d.lgs. nr 267/2000 e in particolare l’art. 107; 
- gli artt. 5, 6, 7, 20 e 21 del d.lgs. nr 285/1992 (Nuovo Codice della Strada) e il relativo regolamento di esecuzione ed 
attuazione, di cui al D.P.R. nr 495/1992. 
- l’art. 2, comma 1 del d.lgs. 285/1992 che definisce “strada” l’area a uso pubblico destinata alla circolazione dei 
pedoni, dei veicoli e degli animali. 
 
   
 

ORDINA 
a parziale modifica dell’ord. nr 3822/2017 (atti nr prot. gen. 150657/2017) 

 
In deroga in parte a quanto stabilito al punto 3) dell’ord. nr 3822/2017 (atti nr prot. gen. 
150657/2017), sono autorizzati a circolare nella ZTL previa registrazione antecedente al 
transito le seguenti categorie: 
 
- CONTRASSEGNI “D”:  
veicoli così come definiti dall’art. 46 comma 1 del Codice della Strada intestati a disabili ovvero 
veicoli non intestati a disabili a loro in uso (in quantità massima di nr 2 veicoli): accesso 
autorizzato contestualmente al rilascio del contrassegno di cui all'art. 381 del D.P.R. n. 495 del 
16 dicembre 1992, per i residenti nel comune di Monza o dietro presentazione dell’analogo 
contrassegno rilasciato da un altro Ente sul territorio dell’EU preposto al rilascio. 
Tali soggetti dovranno comunicare la targa del veicolo in uso, e segnalare tempestivamente 
qualsiasi variazione intervenuta nel corso dell'anno. 
VALIDITA’ DELLA REGISTRAZIONE: fino alla scadenza del contrassegno 

 
Per le strade, piazze o tratti di esse non soggette a rilevazione automatica con videocamere 
dell’accesso dei veicoli alla zona a traffico limitato del centro storico, ovvero nelle aree di cui 
al punto 8) dell’ord. nr 3822/2017 (atti nr prot. gen. 150657/2017) saranno rilasciati appositi 
permessi cartacei da esporre sul veicolo per dimostrare il diritto al transito. 
 

I N F O R M A 
 
La presente Ordinanza sospende ogni precedente ordinanza in contrasto con il presente provvedimento 
sarà resa nota al pubblico mediante affissione all’Albo Comunale. 
 

Gli Ufficiali e gli agenti della Polizia Locale e degli altri organi di Polizia Stradale di ex art. 12 d.lgs. 
285/1992 sono incaricati di far rispettare le prescrizioni del presente provvedimento. 
 

È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto sopra stabilito. 
 

mailto:protocollo@comune.monza.it


Settore Mobilità, Viabilità, Reti 
Servizio Mobilità 
Ufficio Viabilità 

 
 
 

 
Resp. del Procedimento: arch. Carlo Maria Nizzola 
Resp. dell’Istruttoria: geom. Sara Zanotta 

 
 

 

 
Ufficio Viabilità  
Via D. Guarenti, 2 | 20900 Monza | Tel. 039.2832827  
Email viabilita@comune.monza.it  
 
 
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
email protocollo@comune.monza.it |Posta certificata monza@pec.comune.monza.it 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 
 
 
 
 

A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte saranno applicate le sanzioni amministrative previste 
ex art. 7, c. 14 primo periodo d.lgs. 285/1992. 
 

A norma dell’art. 3 c. 4° della Legge nr 241 del 7 agosto 1990 si avverte che avverso la presente ordinanza 
chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della legge nr 1034/1971 al TAR per 
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza 
oppure ricorso straordinario al presidente della repubblica, entro 120 giorni dalla piena conoscenza del 
provvedimento. 
 

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
entro 60 giorni dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ex art. 37, c. 3 
d.lgs. 285/1992. 

 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
MOBILITÀ, VIABILITÀ, RETI 
arch. Carlo Maria Nizzola 

documento informatico sottoscritto con firma digitale  
ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. nr 82/2005 s.m.i. 

 
 

mailto:protocollo@comune.monza.it

